Noch zwei andere Urkunden verliechen dem Orden das
Kulmer Land; die eine aus dem Jahre 1228 iiberweist ihm
kurz ,terram Chelmen cum omnibus attinentiis suis tam in
aquis quam in agris et nemoribus, nichil utilitatis nobis
reservantes vel in futurum sperantes et villam Orlou nun-
cupatam, in Cuiavia iacentem, in perpetuam proprietatem
integraliter possidendam, omnium heredum nostrorum acce-
dente consensu®; in der anderen tritt Konrad dem deut-
schen Orden das Kulmer Land in bestimmten Grenzen und
mit grofien Freiheiten ab: _totum ex integro Chelmense
territorium cum omnibus suis apendiciis ab eo-loco, ubi
Drvancha egreditur terminos Prusie, per ipsum fluvium us-
que ad Vislam et per Vislam usque ad Osam ef per ascen-
sum Ose usque ad terminos Prusie, in perpetuum possi-
dendam, cum omni utilitate et omnimoda libertate et iure
eorum, que esse possunt in terra, ut est aurum, argentum
ceterorumque metallorum genera, castores alieque venacio-
nes quarumeumgue ferarum, sive in aquis aquarumve de-
cursibus, foris, moneta, teloneis et in ceteris, que scribi
solent in privilegiis®. ..

Perlbach hilt beide Urkunden fiir echt und was in der
zweiten nicht ganz mit den damaligen Verhiltnissen Polens
iibereinstimmt, das erklirt er auf folgende Weise: ,Man
muf} es somit als eine Neuerung bezeichnen, dafi Herzog
Konrad dem deutschen Orden das Bergregal ohne jede Ein-
schrinkung im Kulmer Lande zuerkannte; sicherlich bestand
scin Eigentum anzuerkennen und es dem Orden zu schenken, was
auch geschah. Wenn die Absicht der anderen Filschungen frither in
Erfiillung ging, als man erwarten durfte, so war dies die Folge der
geschickten Ausnutzung der Umstinde durch den Orden.
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der Orden darauf auf Grund der kaiserlichen Schenkung
von 1226, in welcher dem Hochmeister die Erlaubnis gegeben
war: ad commodum domus passagia et fhelonem ordinare,
nundinas et fora statuere, monetam cudere, talliam et alia
iura taxare, directuras per terram in fluminibus et in mari,
sicut utile viderint, stabilire, fodinas et meieras awri, ar-
genti, ferri et aliorum metallorum ac salis, que fuerint vel
invenientur in terris ipsis, possidere perhenniter et habere®.

Glaubt aber Perlbach wirklich, die Kreuzritter hiitten
dem Herzoge das kaiserliche Diplom vorgelegt, und Kon-
rad hitte sich fiir verpflichtet gehalten, den kaiserlichen
Befehlen Gehorsam zu leisten ?

Perlbach hilt die Urkunde von 1230 fiir ein Original,
das in Abwesenheit des Bischofs von Plock, Giinther, aus-
gestellt wurde; als derselbe sich einfand, schrieb er am
Ende der Urkunde die Worte ,Ego Gunterus episcopus Ma-
zoviensis subscribo® und hiingte allein derselben sein Sie-
gel an.